
平成 27 年 8 月       

    

大澤山 常陽院 明圓寺 

住職 土井千浩 
 

 
納骨堂・樹木葬『游心庵（ゆうしんあん）』オープニングのご案内 

 
 拝啓 立秋の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 昨今、話題のお墓のあり方について世間で様々な情報が飛び交っておりますが、この度、明圓寺

では、親鸞聖人の遺言『躯（むくろ）は、鳥辺野のほとりに捨てよ』という、自然に還る思想に習

い、樹木が生い茂る石岡の静かな森の中に納骨堂を建立し、同敷地内に、樹木葬区画を設けました。 

全体のデザインのあり方にも工夫をし、明圓寺らしい素晴らしい場所が完成いたしました。 

 明圓寺は浄土真宗のお寺ですが、宗教・宗派・国籍を問わず、門戸を拡げて、より多くの方々に

ご利用していただきたいと思っております。（ペット用の区画もご用意させていただいております。 

 明圓寺は、７５０年以上もの間、茨城県の深い山の中にひっそりと佇んできた浄土真宗の小さな

山寺です。裏山から流れる馬滝のせせらぎの音は、心を落ち着かせ、自然に満ちあふれた森の木々

は、いつ訪れても、四季の移ろいを映し出します。 

 つきましては、お披露目会を下記の通り開催いたしたく、ご多用中誠に恐れ入りますが、何卒ご

来臨賜りたくご案内申し上げます。               

                                          敬具 

 

記 

 

      日 時：２０１５年９月１２日（土）１０:００～１６:００ 

      場 所：明圓寺「游心庵」（当日は、本堂も合わせてご覧頂けます。） 

      住 所：茨城県石岡市真家１０５５ 

      お問合せ：０４-７１９９-３２３０ (住職：土井千浩) 

      ホームページ：http://myouenji.info/ 

	 	 	 	 	 	 FAX:0299-46-2526	 メールアドレス:	 senkou@myouenji.info 

 
以上 



設計主旨『心たゆたう場所』 
 

	 

 青々と繁る竹林、天を仰ぐ杉の木立、かすかな形跡を残して続く小径。足下には無数の草花が生
い茂る。林を抜ければ、緩やかな丘陵に柿園が広がり、その先には水田が水を湛える。石岡の郷の
奥に位置する明圓寺は、多様な動植物を育むゆたかな里山に囲まれています。納骨堂建立に際して、
住職は「亡くなった故人を振り返るだけではなく、それをきっかけに、いま生きている私たちの未
来に思いを馳せる場所であってほしい」とおっしゃいました。様々な考え方、暮らし方をしている
人々が、分け隔てられることなく心やすらぐ場所にしたい、とも。 
 
 私はこの場所を、日常の延長線上にありながらも、清廉な空気感を持ち、異世界との境界線であ
るような、意識がほんの少しだけ浮揚されるような場所にしたいと考えました。 
明圓寺本堂の背後に控える山林を歩いていると、木漏れ日が揺らぎ、心地よい風が吹き抜け、樹々
の葉が風にそよぐ音が聞こえてきます。鳥や虫の鳴き声が聞こえ、遠くからは馬滝の水音すら聞こ
えてきます。これらはすべて石岡の郷が奏でる豊かな音の環境です。川の流れが一様に見えて常に
形を変えていくように、いまここに生まれそして消えていく音と共にある場所にしたいと考えまし
た。 
 
 その結果、明圓寺の山林の一角に、石岡の里山に傾けた耳のような、菩提樹を包み込む掌（たな
ごころ）のような場所ができました。広場の中に入ると、少しだけ外の世界と音の様子が変わりま
す。ここではさまざまなイベントを行うことを想定しています。自然の光が差し込む明るいお堂の
中では、読経の声が巡ります。大地が揺れ動いても動じることのない山々、大水で流されても再び
何もなかったかのように芽吹く樹々草花。この場所が、そんな自然に寄り添い、人々と共に、長い
時間かけて石岡の里山の一部となっていくことを心より望んでいます。 
                                     2015年 秋暑 

建築家 松野勉 



料金表 
 

   故人とのご縁を永代に渡り、明圓寺がお引き受けいたします。 

 プラン 利用料 

納骨堂 

永代使用料（お１人１区画）  ５０万円 

永代使用料（お２人２区画）    ９０万円 

ペットと一緒プラン（個人とペット） ６０万円 

樹木葬 

共同墓・樹木葬プラン（個人）  １２万円 

区画墓・樹木葬プラン（個人） ２０万円 

区画墓・樹木葬プラン（２人用） ３５万円 

区画墓・ペットと一緒プラン（個人とペット） ３０万円 

   ※納骨堂は、３３回忌（３３年）をもって共同墓に埋葬いたします。お二人目以降は割引があります。 
   ※全て管理費込。ただし２人用、ペットと一緒は、通信費あり。詳しくはお問合せください。  
    ※区画墓・樹木葬プランは１７回忌（１７年）をもって共同エリアに埋葬いたします。 
 
	 

	 	 ペットも大切な家族です。 

 プラン 利用料 

ペット納骨堂 永代使用料（1区画・管理費込）  ７万円 

ペット樹木葬 
共同墓プラン 3 万円 

区画墓プラン 5 万円 

	 	 	 ※ペット納骨堂は、１０年をもって共同墓に埋葬いたします。 
   ※ペット区画墓・樹木葬プランは、１０年をもって共同エリアに埋葬いたします。 
 



 
交通案内 

 
電車の場合 
JR 上野駅から常磐線で石岡駅へ。もしくは、常磐線各駅停車で羽鳥駅へ。 
お車の場合 
①常磐自動車道、千代田石岡インター下車。②常磐自動車道、石岡・小美玉スマートインター下車。③常磐自
動車道、岩間インター下車。 

 



	 


